
Concessioni del Tirreno 

26/06/2025 CDT A10 

U/4504/25 DE-AlO CF/MG 

li I IIIII I IIIIII I I I IIIII I I I lii I I I li lii 
U/4504/25 

MIT DGVCA Genova 

ANAS 

ANAS Catania Alberto 

Prefettura Imperia 

Provincia di Imperia 

U.O.A. Corpo Polizia provinciale 

Compartimento PS di Genova 

C.O.P.S. Genova 

Sez. Polizia Stradale Imperia 

Sottosez. Polizia Stradale Imperia 

Comando Prov. Carabinieri Imperia 

Carabinieri Arma di Taggia 

Carabinieri Sanremo 

Nucleo Operativo Radiomobile Imperia 

Comune di Sanremo 

Polizia Municipale Sanremo 

Comune di Arma di Taggia 

Polizia Municipale Arma di Taggia 

uit.genova@pec.mit.gov.it 

a nas. ligu ria@post acert .strad ea nas. it 

alb.catania@stradeanas.it 

protcivi le. prefi m@pec. interno. it 

protocollo@pec.provincia.imperia.it 

protocollo@pec.provincia. imperia.it 

dipps205.1000@pecps.poliziadistato.it 

dipps205.0000@pecps.poliziadistato. it 

dipps205.0200@pecps.poliziadistato.it 

dipps205.021A@pecps.poliziadistato.it 

tim25673@pec.carabinieri .it 

tim22367@pec.carabinieri.it 

tim28837@pec.carabinieri.it 

tim22294@pec.carabinieri.it 

comune.sanremo@legalmail.it 

comune.sanremo@legalmail.it 

comune.taggia.im@certificamail.it 

comune.taggia.im@certificamai l.it 

Oggetto: Variante di Sanremo alla S.S. n.1 Aurelia 

Ordinanza tratto in esercizio Arma di Taggia- Sanremo S. M artino. 

In ottemperanza a quanto disposto dagli artt. 5 e 6 del D.Lg.30 aprile 1992 n.285, allegato alla 
presente, inviamo copia conforme dell'ordinanza n. 08/2025 emessa da questa società e relativa 
all'adeguamento dei limiti di ve locità sulla tratta in esercizio. 

Con i migliori saluti. 

Allegati c.s. 

Concessioni del Tirreno S.p.A. 
Direzione e Coordinamento: ASTM S.p.A. 

Sede Lega/e:Strada Statale per Alessandria. 6/A - 15057 Tortona (AL) - Italia 

Sedi Secondarie-. Via Don E. Tazzoli, 9 - 55041 Lido di Camaiore (LU) - Italia 
Via Della Repubblica, 46 - 181 DO Imperia - Italia 

Tel. (+39) 0183. 7070 - E-mail: cdt@cdtspa.it- PEC: concessionideltirrenospa@legalmail.it - www.concessionideltirreno.it 

Cap. Soc. € 120.000.000,00 lnt. Vers. -C.F./P.1. e N° lscriz. al Reg. lmpr. AL 02679930061 -R.E.A. N° AL-304558 

Concessioni del Tirreno S.p.A. 

Il D)~ rattaA10 
.J_ r . h satij 

PerTnittaA/2 

C( RTIFIEO 
MANAGlMlNT SYSTEMS 

CQY 
CHTICUALITY 

UNI EN 1$0 .... :fflt 
UNI EN ISO MOOt:201t 

ISO HIOl:ZOtl 
UNENISOUNl:NU 

Per Tratta AIO 

, ... ,....., 
f .. 4\ 
e = i 'l DNV J/ 

ISO 9001 . ISO t4001 

""""'" 



CONCESSIONI DEL TIRRENO S.[!.A. 

Via della Re12ubblica 46 - 18100 IMPERIA 

Variante d i Sanremo a lla S.S. n. 1 Aurel ia 

Tratto in esercizio Arma di Taggia - Sanremo San Martino 

ORDINANZA N. 08/2025 

ADEGUAMENTO LIMITI DI VELOCITA SULLA TRATTA DI VARIANTE ALLA 

S.S. N 1 AURELIA DI NOSTRA COMPETENZA 

li sottoscritto Dott. lng. Claudio Fossati, Direttore Esercizio del Tronco A I O della Società, 

- visti gli artt.5, 6, 7, 37, 38, 142 e 145 del vigente Codice della Strada (D.Lg.30/4/1 992 n.285); 

- visti gli artt. 30 e seguenti, 77 e seguenti, 84 e seguenti, l04 e seguenti, 124 e seguenti, 343 e 372 del 

Regolamento di esecuzione e di attuazione del vigente Codice della Strada (D.P.R. n.495 del 

16/ 12/ 1992) come modificato dal D.L. vo del 10/09/1993 n. 360; 

- viste le ordinanze n° SR O l /97 del 5 febbraio 1997 e n° I 02/20 del I settembre 2020 emesse dalla 

società Autostrada dei Fiori S.p.A. quale ente concessionario; 

- visto il subentro della società Concessioni del Tirreno S.p.A. quale nuova concessionaria dal 4 giugno 

2024 in sostituzione della società Autostrada dei Fiori S.p.A. anche della variante alla S.S. I Aurelia in 

Sanremo; 

- considerato che l'arteria, essendo un sistema aperto, non è soggetta ad alcun controllo sulla tipologia 

di mezzi che la possano percorrere secondo le limitazioni previste dal Nuovo Codice della Strada; 

- vista la "Direttiva per garantire un'azione coordinata delle Forze di Polizia per la prevenzione e il 

contrasto ai comportamenti che sono le principali cause di incidenti stradali" emessa dal Ministero 

dell' Interno del 20 17, la quale al punto 2 implica una declassazione della strada da Ba D nel caso in cui 

la strada attraversi aree urbane; 

- visto il comma I dell'articolo 142, attualmente in vigore, che fissa il limite di velocità per le strade nei 

centri abitati a 50 km/h, innalzabi le fino a 70 km/h per le strade urbane le cui caratteristiche costruttive 

Concessioni de l Tirreno S.p.A. 
Tratta Al O 

ILO~ ~ 

~

OR ESERCIZIO 
o Fossati 



e funzionali lo consentano, previa installazione degli appositi segnali; 

- considerato che l'arteria attraversa in buona parte centri abitati, modificando la sua classificazione in 

categoria D; 

- considerato che la nuova classificazione soprariportata consente comunque di mantenere un limite 

massimo di velocità di 70 km/h; 

- considerato che i transiti in entrambi i sensi di marcia sono aumentati in maniera rilevante nel corso 

degli ultimi anni, sino a raggiungere nel 2024 oltre il 30% del valore rilevato nel 2020; 
- ·- --

- considerato che l'introduzione del limite di velocità di 70 km/h, avvenuta con ordi nanza del 01 

settembre 2020, è stata adottata per contrastare valori sign ificativi di inc identalità; 

- considerato che la posa del sistema di controllo della velocità, posto al km 3+ 150 direzione est -ovest, 

ha prodotto una significativa riduzione dei sinistri sulla tratta. 

Al fine di mantenere la razionalizzazione del limite di velocità del tratto di variante alla S.S. n° I Aurelii 

di nostra competenza, compreso Svincolo di Taggia via Beglini e Svincolo di Sanremo San Martino, con 

i tratti adiacenti della stessa complanare, gestiti da ANAS; 

ORD I NA 

- che la variante di Sanremo alla S.S. n. I Aurelia, tratto in esercizio Arma di Taggia - Sanremo San -
Martino, compreso tra lo svincolo di Taggia via Beglini e lo svincolo di Sanremo San Martino si~ 

-

mantenuta soggetta al limite di velocità di cui a lla Fig.11.50 (lim. 70 Km/h); 

- che tale limite sia applicato in entrambe le direzioni Est-Ovest ed Ovest-Est; 
--- --- --

- che tale misura non modifichi l'attuale regime di velocità previsto dall'ordinanza 102/2020 emessa 
--

da Autostrada dei Fiori il 02.09.2020. 

Fa obbligo 

a chiunque spe tti, di osservare e d i far osservare la presente ord inanza. 

Fatto, letto e confermato. 

Imperia, 26 giugno 2025 
IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE - AUTORIZZAZIONE DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE UFFICIO TERRJTORJALE DI 

• 1 "< SAlfilRU ..... tU089.i.DEL23..MA.CiGl0_2.02' 

Concessioni d el Tirre no S.p.A. 
Tratta AlO 

ILD
1
~ 

~

EES CIZIO 
:-.. .c.1. ati 




